
Výroční zpráVa 
za rok 2013

Výroční zpráVa za rok 2013

Institut Terezínské iniciativy
obecně prospěšná společnost                   
Jáchymova 63/3
110 00 praha 1



Výroční zpráVa 
za rok 2013

20 let od založení Nadace Terezínská iniciativa

      15 let od založení Institutu Terezínské iniciativy



obsah 

kdo jsme? Jaké je naše poslání? .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

Úvodní slovo předsedy správní rady  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 5

Úvodní slovo ředitelky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6

kalendář akcí v roce 2013  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 7

projekty .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10
holocaust .cz a Učebnice o holocaustu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .10
Databáze obětí holocaustu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .12
Terezínské album  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .13
Jom ha-Šoa – Den vzpomínání na oběti holocaustu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .14
naši nebo cizí? Židé v českém 20 . století  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .16
knihovna Institutu Terezínské iniciativy .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .17
nucená práce v čr  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .18
Jáchymka – Židovská obecná škola v praze  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .19

Správní rada  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .23

Dozorčí rada  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .24

náš tým v roce 2013  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .25

Finanční zpráva za rok 2013 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .27
komentář k účetní závěrce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .28
Výrok auditora  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .29
rozvaha pro nevýdělečné organizace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .31
Výkaz zisku a ztráty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .36
příloha k účetní závěrce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .40

plány na příští období  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .42

poděkování za spolupráci a podporu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .43

kontakty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .44



Výroční zpráva za rok 2013  5

kDo Jsme
Institut Terezínské iniciativy je nevládní nezisková organizace, která byla 
založena významnými osobnostmi Terezínské iniciativy – sdružením bývalých 
vězňů terezínského a lodžského ghetta z českých zemí (a jejich přímých 
potomků) žijících v české republice i v zahraničí původně jako nadace v roce 
1993 a o pět let později transformována na obecně prospěšnou společnost. 

naším poSláním Je
–  odborným výzkumem a dokumentací osudů obětí holocaustu přispívat 

k rozvoji bádání na poli historických i dalších fenoménů spojených 
s dějinami lidí žijících na území českých zemí, 

–  aplikací výsledků výzkumu a dokumentace do vzdělávacích projektů 
působit na mladé lidi a přispívat k jejich výchově jako tolerantních 
a zodpovědných lidí orientujících se v současné multikulturní společnosti,

–  důstojně zachovávat památku obětí totalitního bezpráví, pečovat o jejich 
dokumentaci a aktivní připomínání.

SmySlem naší čInnoSTI Je
poskytovat odborné, ale i laické veřejnosti relevantní informační zdroje 
k jejich osobnímu i odbornému růstu. 

osobním růstem myslíme výchovu každého z nás v osobnost respektující 
odlišnosti a jinakost ostatních a aktivně reagující na projevy opačných 
postojů – antisemitismu a rasismu, které jsou ve své podstatě projevem 
neinformovanosti a omezenosti.

naše cíle a poSlání naplňuJeme 
proSTřeDnIcTVím náSleDuJících akTIVIT 
–  odborné, dokumentační a vzdělávací projekty 
–  připomínková akce Jom ha-šoa
–  provoz odborné knihovny
–  provoz a rozvoj vzdělávacího portálu holocaust.cz  

a Databáze obětí holocaustu
–  vydávání odborných a popularizačních publikací.

ÚVoDní sloVo  
přeDseDy  
spráVní raDy
před devíti lety vydala nadace Terezínské iniciativy první dva svazky Terezínské pamětní 
knihy . Tato kniha jmen zůstala osou práce Institutu Terezínské iniciativy, ať už jde o databázi 
obětí a obrazy a texty, do nichž se rozvětvuje, nebo o výuku mladých lidí k nezapomínání, 
k reflexi toho, co se stalo a k obraně před tím, aby se to v jakékoli podobě stalo znova . 

Databáze, z níž Terezínská pamětní kniha vznikla, dnes neobsahuje jen jména a data: 
Terezínské album dává těmto jménům tváře a ukazuje stále více, v celku i v detailu, životy, 
které deportace do Terezína, lodže, minsku či Ujazdowa přeťaly . V loňském roce přibyly 
k obrazům pražských osudů obrazy z plzně; v letošním roce přidáváme další z brna 
a budeme pokračovat dál . portál holocaust .cz jako celek zasazuje tyto životy i jejich přetětí 
do dějinných souvislostí . můžeme ukázat jen střípky těchto příběhů, ale snad právě tím 
připomínáme, že z většiny víc než střepy nezůstalo . 

Databáze a Terezínské album zveřejňují informace týkající se především těch, kdo šoa 
nepřežili . Už z toho vyplývá povinnost nacházet způsoby, jak připomenout životy, bolest 
i odvahu pamětníků . zpracovat a dále zprostředkovat dějiny či paměť Terezínské iniciativy 
je jeden z nich .

sebeobsáhlejší kniha – a databáze zůstává pamětní knihou, jíž byla, i když se její forma 
změnila – sama nezastaví zapomínání . Výroční zpráva Institutu za rok 2013 popisuje celé 
spektrum projektů, od vzdělávacích programů pro mladé a jejich učitele, přes čtení jmen 
na Jom ha-šoa, přes podporu historických publikací po projekt v domě v Jáchymově ulici, 
který má dům, v němž přebýváme, znovu naplnit jeho vlastní pamětí . 

na povinnost nezapomenout navazuje promýšlení historie „českého“ dvacátého století 
a jejích důsledků . české dvacáté století bylo vždycky i židovské: výlučně „české“ dějiny, 
nejen v tomto století myšlené, psané a připravované, jsou dějiny bez židů a dějiny bez 
obsahu . Věřím, že se nám daří a dál bude dařit bránit se takovým dějinám a takovému 
jednadvacátému století . moc za to děkuji všem, kdo v Institutu i v jeho správní a dozorčí 
radě pracují . 

mgr . Šimon krýsl



Institut Terezínské Iniciativy 6 Výroční zpráva za rok 2013  7

kalenDář akcí V roce 2013

DaTum akce počeT ÚčaSTníkŮ

1.–13. ledna Seminář projektu naši nebo cizí? v českých Budějovicích

18

Víkendového programu se zúčastnili učitelé ze základních a středních 
škol . na nedělní besedu přijaly pozvání  
„Wintonovy děti“ asaf auerbach a ruth hálová .

hodnocení účastníka: „Atmosféra semináře na mě zapůsobila nečekaně 
skvěle. Mám z tohoto semináře nejlepší pocit.“

8.–10. února Seminář pro učitele naši nebo cizí? v olomouci

13

V rámci programu se konala návštěva prostor olomoucké Židovské 
obce a beseda s petrem papouškem a pamětníkem holocaustu  
petrem beckem .

hodnocení účastníka: „Všechny materiály, podněty a aktivity mohou  
být využity ve výuce zcela perfektně.“

1. března zahájení prací na projektu Terezínské album ve Státním oblastním 
archivu v plzni

8. března konference projektu naši nebo cizí? Terezínský rodinný tábor 
v osvětimi a tradice připomínání

30

součástí programu byla účast na tryzně v pinkasově synagoze, 
přednáška michala Frankla kultura připomínání v české tradici 
a beseda s pamětníky – pavlem stránským, Dagmar lieblovou, 
evelinou merovou, evou liškovou a Tomanem brodem .  
pan brod na závěr přednesl přednášku na téma Terezínský  
rodinný tábor a jeho význam . 

22.–24. března Seminář pro učitele naši nebo cizí? v plzni 
Jako host nedělní besedy s pamětníkem byla paní eva lišková . 16

8. dubna Jom ha-šoa – Den vzpomínání na oběti holocaustu

29

Veřejné čtení jmen obětí holocaustu a konference projektu  
naši nebo cizí?, připomínající 70 . výročí povstání vězňů 
ve varšavském ghettu .

příspěvky přednesli zahraniční hosté – lior Inbar (muzeum bojovníků 
ghetta, Izrael) a Justyna majewska (muzeum  
historie polských Židů, polsko) .

odpoledne proběhl 8 . ročník připomínkové akce Jom ha-šoa 
na náměstí míru v praze . cca 1000

19.–21. dubna Seminář projektu naši nebo cizí? v praze

13
konal se v eko-centru hlavního města prahy – Toulcově dvoře . naše 
pozvání na besedu v neděli dopoledne přijal pan pavel Werner .

5.–18. června  Spolupráce na výstavě kadiš projektu památník šoa Bubny

 
ÚVoDní sloVo  
řeDITelky
Institut Terezínské iniciativy je složitý název, který musíme často vysvětlovat i proto, že přímo 
odkazuje k místu tragické paměti . Terezín má však v našem názvu symbolický význam . 
zejména  proto, že původně nadaci a později obecně prospěšnou společnost založila 
Terezínská iniciativa – mezinárodní sdružení bývalých terezínských vězňů . zároveň proto, 
že výzkum dějin tohoto nacistického ghetta a připomínání jeho obětí byl hlavní náplní naší 
práce v době, kdy bylo toto téma po dlouhých letech zamlčování aktuální .

po dvaceti letech existence a systematické práce na výzkumu, dokumentaci a vzdělávání 
o holocaustu si stále plně uvědomujeme, jak potřebné je o tomto tématu hovořit, zároveň 
vnímáme tento čas jako vhodný k ohlédnutí se do minulosti a vykročení novými směry k novým 
tématům . na naše tradiční dlouhodobé projekty jsme náležitě hrdí a o tom, jak v loňském roce 
probíhaly, se dočtete v textu zprávy . ráda bych  zde zmínila  naše nové aktivity . 

V létě 2013 jsme se začali zabývat dokumentací budovy, ve které od roku 2001 sídlíme 
– budovy stojící v samém centru historické prahy, na okraji starého židovského ghetta 
v Jáchymově ulici . budova, která se dvorem dotýká maiselovy synagogy,  má bohatou 
a dosud málo prozkoumanou a připomenutou historii . naši pozornost si zaslouží hlavně 
lidé, kteří v ní působili – žáci a učitelé židovské školy, pracovníci Židovského muzea, 
a zejména pamětníci holocaustu – členové Terezínské iniciativy .  Jejich aktivity a historie 
Terezínské iniciativy je náplní dalšího nového projektu, jehož cílem je zmapovat historii 
Terezínské iniciativy a Institutu v celkovém kontextu reflexe holocaustu u nás po roce 
1989 . zahájili jsme také spolupráci s muzeem romské kultury v brně na tématu romského 
holocaustu a vytváříme semináře, jejichž cílem je zprostředkovat setkání lidí různých 
generací i kulturních a etnických skupin nejen na půdě Jáchymky, ale i na místech paměti 
spojených s nucenou prací . setkávání s pedagogy, pamětníky holocaustu, studenty 
a mladými lidmi i všemi, které naše projekty oslovují, jsou pro nás inspirací a impulzem 
k rozvoji, zlepšování a další práci . Všechny naše projekty se snažíme koncipovat tak, aby 
propojovaly historii holocaustu s  tím, co nás obklopuje dnes, a podněcovaly k diskusi 
a zamyšlení o nás samých .

ráda bych poděkovala svým kolegům a všem spolupracovníkům, lektorům, 
spolupracujícím organizacím i členům našich rad za jejich práci a nasazení v loňském roce . 
Věřím, že nás i v dalších letech čeká společná radostně – neradostná práce .

mgr . Tereza Štěpková



Institut Terezínské Iniciativy 8 Výroční zpráva za rok 2013  9

8.–10. listopadu Seminář projektu naši nebo cizí? křišťálová noc – Jablonec nad 
nisou a nedělní beseda s paní Bohumilou havránkovou

16

Tématický seminář pro učitele byl obohacen o exkurzi a přednášku 
phDr . markéty lhotové o průběhu tzv . křišťálové noci v německu 
a odtrženém českém pohraničí a besedu s paní bohumilou 
havránkovou . na holocaust .cz jsme doplnili materiály – fotografie 
a dokumenty týkající se průběhu pogromu v pohraničních obcích .

20. listopadu knihovna ITI zaregistrována v evidenci veřejných knihoven

6.–7. prosince závěrečná konference projektu naši nebo cizí?

40

Dvoudenní konference na závěr projektu naši nebo cizí? se konala 
v praze na půdě akademie věd čr . Její náplní bylo nejen zhodnocení 
projektu, ale zejména zprostředkování diskuse mezi pedagogy 
a odborníky o tématech spojených se začleňováním dějin menšin 
do hlavního proudu vyprávění o českých dějinách . mezi panelisty 
vystoupili např . Ines koeltzsch, kamil činátl, Josef märc,  pavel 
mücke, milan hes, martin Šmok a Jakub mlynář . 

12. prosince Den otevřené Jáchymky 30 žáků

první ročník dne otevřených dveří v Jáchymce – cílem akce 
bylo připomenout budovu bývalé židovské školy a představení 
plánovaných projektů na její oživení a zpřístupnění veřejnosti . 
Dopolední program pro žáky, odpolední prezentace projektu 
„Jáchymka“ a večerní beseda s pamětníky školy . 

cca 100 
návštěvníků

celkem proškolených pedagogů 297

celkem proškolených žáků 59

celkem návštěvníků našich akcí pro veřejnost 1100

celkem návštěv holocaust .cz a Databáze obětí cca 300 000

nové webové stránky Terezínské iniciativy  
a Institutu TI – www.terezinstudies.cz
V létě jsme zprovoznili nové webové stránky, které spravujeme společně pro Terezínskou 
iniciativu a Institut TI . Jejich cílem je dynamicky informovat o našich projektech, akcích 
a aktivitách a poskytnout rychlý přístup k časopisu Terezínská iniciativa . V rámci 
připravovaného projektu s pracovním názvem „Terezínská iniciativa a Institut jako součást 
kultury paměti po roce 1989“ jsme naskenovali a zveřejnili všechna archivní čísla časopisu 
Terezínská iniciativa . 

20. června získali jsme zachovalé vybavení, hlavně 
kancelářský nábytek od žižkovské centrály 
Svazu osvobozených politických vězňů a pozůstalých

21.–23. června Seminář pro učitele naši nebo cizí? v praze s hostem nedělní 
besedy paní Dagmar lieblovou

16

hodnocení účastníka: „Překvapila mě šíře pohledů a různost  
směrů, které nám lektoři předvedli. Očekávala jsem depresivní zážitky, 
ale podání je věcné a nehraje na emoce.“ 

19.–21. července Seminář pro učitele naši nebo cizí? v českých Budějovicích 
a nedělní beseda s paní ruth hálovou 18

1. srpna uzavření nové smlouvy o spolupráci s Gedenkdienst Vídeň, rakousko

22.–25. srpna letní škola naši nebo cizí? – praha – Toulcův Dvůr 
pro spolupracující „pilotní“ učitele

18

hodnocení účastníka: „Výborné propojení všech tematických celků 
(identita – předsudky – lidské chování – vyprávěné dějiny – historická 
paměť). Líbilo se mi zapojení přednášek, které splnily  
svůj účel. Bezvadná večerní procházka (Hagibor!!!).“

12. září zahájení rekatalogizace knihovny Institutu Terezínské iniciativy

20. srpna uzavření smlouvy o spolupráci s muzeem romské kultury v Brně

12. září konference projektu naši nebo cizí? pomoc v době bezpráví

40

přednáškový sál ostravského muzea . 

program: přednáška dr . aleny Wagnerové o dvou spravedlivých 
ženách, mileně Jesenské a olze Fierzové, ukázka z dokumentárního 
filmu o přemyslu pitterovi, jehož byla olga Fierzová blízkou 
spolupracovnicí,  milujte své nepřátele . Také beseda s pamětníky 
– zuzanou skácelovou a luďkem eliášem o tom, jak se během 
holocaustu setkávali s pomocí ze strany většinové společnosti .  
celý program moderoval petr brod .

září uzavření smlouvy o spolupráci s association Shamir riga 
na přípravě expozice památníku „3000 fates – 3000 osudů“ 
a spolupráce s kurátorkou výstavy elenou makarovou

27.–29. září Seminář pro učitele naši nebo cizí? ve zlíně. na nedělní diskusi 
přijel pan pavel Fried, bývalý předseda Židovské obce v Brně

15
hodnocení účastníka: „Zaujaly mě všechny aktivity. Ani jedna z nich 
nebyla nezajímavá.“ 

15. října konference projektu naši nebo cizí? Židovské obce dnes a jejich 
vztah k antisemitismu a rasismu

15

příspěvky přednesli marta malá, ředitelka nadačního fondu obětem 
holocaustu, František kostlán, publicista věnující se projevům rasismu 
v současnosti a Julie svatoňová, lektorka vzdělávacích programů muzea 
romské kultury v brně . konference se konala v rámci festivalu Dny 
židovské kultury olomouc .

22. října Beseda Doris Grozdanovičové se studenty manažerské  
akademie v Jihlavě 29



Institut Terezínské Iniciativy 10 Výroční zpráva za rok 2013  11

proJekTy V roce 2013

holocaust.cz a online učebnice o holocaustu 
od roku 2001 vytváříme a spravujeme informační a vzdělávací portál holocaust .cz . V rámci 
jeho vývoje jsme navázali spolupráci s programátorskou firmou nUX, která se na konci  
roku ujala upgradu celého systému . na vývoji budeme pracovat zejména v roce 2014 . 

návštěvnost portálu se pohybuje průměrně přes 1000 individuálních návštěv a 900 
uživatelů denně . 

Vzdělávací portál holocaust .cz má také diskusní skupinu na facebooku, která měla  
ke konci roku 2013 přibližně 600 členů . 

V rámci projektu online učebnice o holocaustu jsme uzavřeli partnerství s muzeem 
romské kultury v brně a společně s historikem mgr . michalem schusterem pracovali 
na přípravě materiálů rozšiřujících téma romského holocaustu na portálu . základní data 
o koncentračních táborech lety u písku a hodonín u kunštátu, stejně jako údaje o průběhu 
romské genocidy v protektorátu čechy a morava, jsou na stránkách zpracovány . naším 
společným záměrem je však podílet se na hlubším výzkumu a informování veřejnosti 
o dalších a zatím málo známých tématech . 

V této fázi projektu jsme připravili audiovizuální materiály – původní dobové dokumenty, 
zejména články z dobového tisku, přečetli mladí herci – Igor orozovič (národní divadlo 
v praze) a Tereza Dočkalová (Divadlo pod palmovkou) . Výsledkem jsou videoklipy, při nichž 
je možné text článku číst a zároveň jej poslouchat . Inspirovali jsme se projektem prameny 
hovoří – Die Quellen sprechen mnichovského Ústavu pro soudobé dějiny . 

http://holocaust .cz
http://holocaust .cz/cz/education/projects/online_textbook

Finanční podporu projektu online učebnice 
o holocaustu jsme získali od ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy v rámci programu na podporu 
činnosti nestátních neziskových organizací působících 
v oblasti předškolního, základního, středního 
a základního uměleckého vzdělávání v roce 2013 .



Institut Terezínské Iniciativy 12 Výroční zpráva za rok 2013  13

Terezínské album
projektem Terezínské album, jehož cílem je získání digitálních kopií autentických materiálů 
týkajících se obětí holocaustu a jejich zpřístupnění široké veřejnosti prostřednictvím portálu 
holocaust .cz, jsme se v roce 2013 zabývali již osmým rokem . poprvé jsme se vydali mimo 
prahu a zahájili spolupráci se státním oblastním archivem v plzni (soa plzeň) .

Ve fondu policejní ředitelství soa plzeň bylo vyhledáno a posléze digitalizováno 1932 složek 
osob, které se narodily, žily, byly registrovány v plzni, nebo odtud byly deportovány .  

na rozdíl od pražského národního archivu, kde to množství jednotlivých dokumentů 
neumožňovalo, byly složky pocházející ze soa plzeň skenovány kompletně . práce v soa 
plzeň byly ukončeny v prosinci 2013 a projekt od dubna roku 2014 pokračuje v moravském 
zemském archivu v brně .

V plzni jsme naskenovali celkem 26 200 jednotlivých dokumentů, z toho více než 800 
fotografií, které budou propojeny s 1800 záznamy osob, kterých se týkají, v Databázi obětí . 

V rámci projektu pokračovala také práce na zpracování, indexaci a anotování jednotlivých 
dokumentů naskenovaných v předchozím období v národním archivu v praze . 

rádi bychom poděkovali zejména spolupracovníkům v soa plzeň: archiváři Jiřímu Jelenovi 
a brigádníkům Ivaně Vaňkové, Jiřímu Janečkovi a Veronice houdkové .

Finanční podpora projektu byla zajištěna ze strany nadací claims conference, Dutch Jewish 
humanitarian Fund a nadačním fondem obětem holocaustu . 

http://www .terezinstudies .cz/projects/terezin_album .html

 

 

Databáze obětí holocaustu
stejně jako v minulých letech jsme spravovali a provozovali Databázi obětí holocaustu, která 
obsahuje více než 170 000 záznamů o jednotlivých ženách, mužích a dětech židovského 
původu, kteří byli pronásledováni a zavražděni v nacistických koncentračních táborech 
a ghettech . V rámci spolupráce s Židovským muzeem v praze sdílíme data v open source 
systému collective access, který je speciálně upravován pro potřeby obou institucí . 

V rámci projektu spolupracujeme také s památníkem Terezín, jehož data budeme 
v následujících letech do databáze doplňovat, stejně jako informace, které nám zasílají 
pozůstalí, přátelé a další badatelé . Díky navázané spolupráci s firmou nUX budeme 
v následujícím roce zlepšovat systém vyhledávání a aktualizace online verze Databáze 
obětí na holocaust .cz .

http://holocaust .cz/cz/victims



Institut Terezínské Iniciativy 14 Výroční zpráva za rok 2013  15

Jom ha-šoa – Den vzpomínání na oběti holocaustu
připomínková akce se v roce 2013 uskutečnila už poosmé a tematicky byla spojena 
se 70 . výročím povstání vězňů varšavského ghetta, na které odkazuje . k tomuto výročí 
jsme také pořádali dopolední konferenci pro učitele projektu naši nebo cizí? v Domě 
národnostních menšin v praze . Účastníci i přednášející se odpoledne zúčastnili veřejného 
čtení jmen obětí holocaustu na náměstí míru . 

k akci jsme také vyhlásili první ročník soutěže pro školy, jehož tématem byl aktivní odpor 
vůči bezpráví – inspirace hrdinstvím varšavských Židů pro současnost . 

V informačních materiálech k akci jsme připomněli varšavské, ale i mnohá další povstání – 
projevy hrdinství židovských vězňů nacistických ghett a koncentračních táborů . 

na pořádání akce jsme tradičně spolupracovali s nadačním fondem obětem holocaustu .

Finanční podporu projektu jsme obdrželi od nadace Židovské obce v praze . 

http://www .terezinstudies .cz/photos/130408-jom-ha-soa-fotogalerie-2013 .html



Institut Terezínské Iniciativy 16 Výroční zpráva za rok 2013  17

knihovna Institutu Terezínské iniciativy
V roce 2013 byla zahájena rozsáhlá revitalizace knihovny, jejímž cílem je zpřístupnění 
knihovního fondu co nejširšímu okruhu uživatelů a zvýšení kvality poskytovaných služeb .

V roce 2013 jsme k revitalizaci knihovny provedli následující kroky:

1) Testování automatizovaného knihovnického systému 
pro zkvalitnění služeb knihovny je zásadní podmínkou implementace automatizovaného 
knihovnického systému (aks), který umožní automatizované zpracování knihovního fondu 
a zpřístupnění on-line veřejného katalogu knihovny uživatelům a automatizuje i další činnosti 
knihovny (výpůjční protokol, akvizice ad .) . pro vytvoření katalogu používáme open source 
program eVerGreen . 

2) zapojení do Souborného katalogu české republiky
zpracování více než 6 000 knihovních jednotek knihovny ITI a zařazení katalogizačních 
záznamů do souborného katalogu české republiky (skčr) bylo konzultováno s oddělením 
souborných katalogů národní knihovny české republiky . na základě konzultací byl stanoven 
postup přispívání do skčr a zpracování fondu knihovny ITI . připojení sigly knihovny ITI 
k již vytvořeným katalogizačním záznamům v rámci skčr umožňuje import těchto záznamů 
do aks evergreen . od září do listopadu 2013 byla sigla knihovny připsána k 3129 záznamům . 
po importu těchto záznamů do evergreenu bude zpracováno cca 70% fondu knihovny ITI .

V listopadu se v souladu se zákonem 257/2001 sb . ze dne 29 . června 2001 o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb stala veřejnou 
knihovnou .

poděkování za spolupráci patří zejména brigádníkům – michaele bežové, Ivetě svobodové 
a Jiřímu Šťastnému .

naši nebo cizí? Židé v českém 20. století.
se vzdělávacím projektem zaměřeným na vytváření nových a inovativních materiálů  
pro výuku dějin 20 . století a integraci historie menšin do učebních programů jsme vstoupili 
do posledního roku, v němž byl podpořen z fondů evropského sociálního fondu a státního 
rozpočtu čr v rámci operačního programu vzdělávání pro konkurenceschopnost .  
Jako partner Židovského muzea v praze jsme pořádali další interaktivní víkendové semináře 
a tematické konference pro české učitele druhých stupňů základních a středních škol . 
celkem jsme zorganizovali 8 akreditovaných dvoudenních dílen v nejrůznějších městech 
čech i moravy a 4 tematické jednodenní konference včetně závěrečné dvoudenní 
konference na půdě akademie věd čr . lektoři seminářů petr sokol a roman anýž se také 
podíleli na vytváření metodických materiálů projektu, následně publikovaných v rozsáhlé 
publikaci projektu naši nebo cizí? 

na webových stránkách projektu jsou k dispozici zprávy ze všech seminářů s fotografiemi . 
Většinu konferencí jsme také nahrávali a záznamy (audio i video) jsou volně dostupné  
přes web projektu nebo přímo na youtube kanálu naši nebo cizí? .

Více informací o jednotlivých seminářích a konferencích v kalendáři roku 2013 . 

www .nasinebocizi .cz

          



Institut Terezínské Iniciativy 18 Výroční zpráva za rok 2013  19

Jáchymka – Židovská obecná škola v praze  
v Jáchymově ulici 3, 1920–1942
V září roku 2013 jsme zahájili projekt věnující se výzkumu dějin židovské obecné školy 
v praze . projekt je zaměřen na připomínku dnes pozapomenuté školy na pražském Josefově, 
která byla umístěna v budově, kde se dnes nalézá vedle řady jiných významných organizací 
i sídlo Terezínské iniciativy a Institutu Terezínské iniciativy, dosud ji připomínala pouze 
pamětní deska na budově .

mezi základní prameny výzkumu jsou zahrnuty archivní prameny – fondy národního 
archivu, archivu hlavního města prahy, archivu Židovského muzea v praze, ego-dokumenty 
– již editované a vydané vzpomínky a deníky lidí, kteří školu jako děti navštěvovali, nahrané 
a přepsané rozhovory, které jsou ve vlastnictví Židovského muzea v praze, dobový tisk 
– zprávy a inzeráty především židovských periodik Židovské zprávy a rozvoj, dobové 
časopisy pro děti a mládež, kde se nalézají i práce samotných žáků židovské školy – jde 
o tituly listy židovské mládeže a Jaldut . Dalším zdrojem materiálů je fotomateriál, který je 
shromažďován od pamětníků přímo pro vlastní účely projektu nebo se nalézá ve vlastnictví 
oddělení pro dějiny šoa Žmp .

překlad publikace alfonse adama: „otázka práce  
by měla být řešena s pomocí vězňů koncentračních 
táborů“. koncentrační tábory nucených prací  
na území české republiky. 
V dubnu roku 2013 byla vydána publikace „Die arbeiterfrage soll mit hilfe von 
kz-häftlingen gelöst werden“ . zwangsarbeit in kz-außenlagern auf dem Gebiet der 
heutigen Tschechischen republik historika Institutu Terezínské iniciativy alfonse adama 
v německém originále v nakladatelství metropol . kniha byla výsledkem mezinárodního 
projektu nadace „Vzpomínka, odpovědnost a budoucnost“ (erinnerung, Verantwortung 
und zukunft, eVz), který se věnoval výzkumu nucených prací na územích okupovaných 
nacistickým německem v letech 2008–2010 v Institutu .

Ve studii je představena historie 38 pobočných táborů na území české republiky mezi lety 
1942–1945 . Většina táborů byla soustředěna v sudetech zejména západních, severních 
a východních čech, čtyři na území protektorátu čechy a morava . Všemi tábory prošlo 
na 30 000 vězňů, 6000 z nich v nich zemřelo, z toho přibližně 4500 v táborech nucených 
prací v litoměřicích . 

V létě roku 2013 jsme začali pracovat na českém překladu publikace ve spolupráci 
s nakladatelstvím GplusG a překladatelkou phDr . Dagmar lieblovou – předsedkyní 
Terezínské iniciativy .

Finanční podporu projektu zajistily 
granty od česko-německého fondu 
budoucnosti, nadace Židovské 
obce v praze a kz-Gedenkstätte 
Flossenbürg . 

Vydání publikace je plánováno  
na podzim 2014 . 



Institut Terezínské Iniciativy 20 Výroční zpráva za rok 2013  21

Den otevřené Jáchymky
první ročník „otevřených dveří“ v Jáchymce se konal 12 . prosince a jeho součástí byl 
dopolední i odpolední program, ve kterém jsme si připomněli bohatou historii budovy 
Židovské školy v Jáchymově ulici na pražském starém městě i nadcházející 20 . výročí 
vzniku Institutu Terezínské iniciativy .

Dopoledne proběhla beseda žáků druhého stupně základní školy Dr . Jana malíka 
v chrudimi s historikem Tomanem brodem, který chodil do školy v době jejího fungování 
během protektorátu čechy a morava a později byl deportován do Terezína a osvětimi .

besedu vedl roman anýž, učitel dějepisu a lektor seminářů o dějinách Židů ve 20 . století . 
na začátku besedy prezentovala pracovnice Institutu TI eliška Waageová dosavadní 
výsledky výzkumu o dějinách budovy a školy v Jáchymově ulici . následovala živá diskuse 
s panem brodem . 

odpoledne následoval program pro širokou veřejnost, jehož součástí byly prezentace 
výsledků výzkumu o dějinách školy a budovy v Jáchymově ulici (celkem 4× pro velký zájem), 
prezentace projektu 10 hvězd, prezentace publikací a časopisů z produkce Terezínské 
iniciativy a Institutu TI, prezentace výstavky hidden child – Ukrývané dítě, projektu haleluja, 
a dalších . návštěvníci si prohlédli obě knihovny a kanceláře organizací, které se na projektu 
podílely . Díky práci sociální dílny becalel si mohli odnést upomínkové předměty .

Další informace o akci, fotografie a video záznam večerní besedy je dostupný na webu 
terezinstudies .cz .

http://www .terezinstudies .cz/events/jachymka_2013 .html

Vlastní výzkum je veden ve třech základních liniích: budova, instituce a osoby.
Budova – zde je výzkum na samém počátku: známe rok postavení a jméno stavitele 
a investora a obsazení budovy – do roku 1920 zde byla jen škola náboženství Židovské 
obce, v letech 1920–1942 obecná a od roku 1939 i měšťanské škola . po jejím zrušení 
budovu využívalo Židovské muzeum .
Instituce – obecná škola jako instituce byla zřizována Židovskou maticí školskou, jejíž 
archivní fondy jsou cenným zdrojem informací a výzkum je tak rozšířen i o další oblasti 
související s mimoškolní činností spolku: jde především o společenské večery pro rodiče, 
či existenci a fungování prázdninové osady v černovicích u Tábora . z výzkumu dobového 
židovského tisku vyvstala i otázka ideového zaměření školy, tj . otázka pražského sionismu 
a asimilačního proudu .
osoby – z deníkových záznamů, vzpomínek a archivních materiálů byla zjištěna řada 
osobností spojených se školou, ať již učitelů nebo žáků, k nim jsou vytvářeny životopisné 
medailonky . zde dobře poslouží Databáze obětí a dokumenty digitalizované v rámci 
projektu Terezínské album – z archivních materiálů se zjišťují základní životní data 
jednotlivých osob a taktéž jejich osudy za druhé světové války . Tento způsob výzkumu 
zároveň ukazuje možnosti, jak se dá s databází pracovat .
Výstupy projektu budou expozice o historii budovy a školy, návazné programy pro učitele, 
žáky i veřejnost a další . 



Institut Terezínské Iniciativy 22 Výroční zpráva za rok 2013  23

Za spolupráci v roce 2013 bychom  
velice rádi poděkovali členům správní 
a dozorčí rady Institutu TI, které  
sestávaly z následujících členů:

spráVní raDa

mgr. šimon krýsl, předseda 
Je vedoucí zdravotnického muzea národní lékařské knihovny a odborně se zabývá 
výzkumem o lékařích – obětech holocaustu z českých zemí .

phDr. zlatuše kukánová, místopředsedkyně 
Je absolventka katedry pomocných věd historických a archivního studia FF Uk praha 
(1981) . specializuje se na dějiny správy 20 . století (církevní správa, perzekuce obyvatel 
totalitními režimy), sfragistiku . působí v redakční radě sborníku národního archivu paginae 
historiae (spoluzakladatelka sborníku až dosud) a v redakční radě securitas imperii 
(Ústavu pro studium totalitních režimů 2011 až dosud) . byla předsedkyní redakční rady 
sborníku archivu bezpečnostních složek (2011–2013) . od ledna 2011 do června 2012 byla 
1 . zástupkyní ředitelky abs, od 13 . 6 . 2012 do 26 . 4 . 2013 ředitelkou abs . 

prof. phDr. Jan rataj, cSc.
Je vědecký pracovník, vysokoškolský pedagog, historik a politolog . působí jako profesor 
Vysoké školy ekonomické v praze na katedře politologie Fakulty mezinárodních vztahů a jako 
profesor na metropolitní univerzitě v praze . publikoval řadu odborných studií a publikací 
na téma českých dějin 19 .–21 . století, zejména z oblasti česko-německých vztahů, období tzv . 
Druhé republiky, komunistického režimu a vývoje historické i současné české krajní pravice .

phDr. zlatica zudová-lešková, cSc.
Je Vědecká pracovnice oddělení dějin 20 . století historického ústavu aV čr, 
v . v . i . s odborným zaměřením na politické dějiny slovenska, česko-slovenské vztahy 
ve 20 . století; rezistence Židů v souvislostech holocaust; československý odboj a vojenské 
dějiny 1939–1945 . Je autorkou řady vědeckých článků a publikací . 

eva lorencová
Vystudovala češtinu a divadelní vědu na Filozofické fakultě brněnské univerzity . Do roku 
1989 působila jako odborná pracovnice v národním muzeu, po revoluci pracuje jako knižní 
redaktorka, mj . se podílela i na vydávání Terezínských studií a dokumentů . zároveň působí 
ve vedení Židovské obce v praze a ve správní radě Židovského muzea v praze . 

mgr. marek lauermann
Vystudoval pedagogickou fakultu Uk v praze (1998) a Filozofickou fakultu mU v brně 
(2003) a je iniciátorem projektů zaměřených na historii židovské komunity na kutnohorsku 
a připomínání obětí holocaustu z tohoto regionu . Vydal řadu publikací na toto téma . Je členem 
vzdělávací komise evropského institutu odkazu Šoa (european shoah legacy Institute, eslI) . 

Dozorčí raDa

Ing. lenka Borgesová – předsedkyně 
pracuje od jejího založení ve společnosti matana, a .s . jako vedoucí ekonomického oddělení . 
společnost matana spravuje komerční i nekomerční objekty Žo včetně hřbitovů a synagog .

Doc. JuDr. helena hofmannová, phD.
působí na katedře ústavního práva právnické fakulty Uk v praze a jako asistentka soudce 
Ústavního soudu čr . odborně se zabývá právním postavením židovské komunity v období 
protektorátu čechy a morava a je autorkou  řady studií, týkajících se mimo jiné ochrany 
lidských práv, právního postavení menšin a pojetí principu rovnosti v komparativním pohledu . 

Ing. zdeněk pošusta
působí ve vedení svazu osvobozených politických vězňů a pozůstalých v české republice 
a v mezinárodním výboru kT Dachau . 



Institut Terezínské Iniciativy 24 Výroční zpráva za rok 2013  25

A poděkování patří také 
týmu pracovníků Institutu 
TI za jejich nasazení 
a výbornou práci! 

náŠ Tým V roce 2013

mgr. Tereza štěpková, ředitelka
Je absolventka husitské teologické fakulty Uk v praze v oboru judaistika a pedagogika, 
koordinuje činnost Institutu, pracuje na projektech vzdělávací portál holocaust .cz, Učebnice 
o dějinách holocaustu,  naŠI nebo cIzí? Židé v českém 20 . století, projektu Jáchymka 
a zahájeném výzkumu o dějinách Terezínské iniciativy a Institutu jako součásti reflexe 
holocaustu po roce 1989 . 
tereza .stepkova@terezinstudies .cz

Dr. alfons adam, historik
Vystudoval historii a politické vědy na Univerzitě v postdamu a složil doktorát na téma 
německá menšina v pražské společnosti 1918 –1938/39 na heinrich-heine-University 
v Düsseldorfu . V Institutu pracuje na projektu nucená práce, připravoval vydání překladu 
své práce Die arbeiterfrage soll mit hilfe von kz-häftlingen gelöst werden“ . zwangsarbeit 
in kz-außenlagern auf dem Gebiet der heutigen Tschechischen republik, spolupracuje 
na projektu Jáchymka . 
alfons .adam@terezinstudies .cz

mgr. markéta krommelová
Vystudovala historickou antropologii na Fakultě humanitních studií Uk v praze . od roku 
2006 pracuje v Institutu Terezínské iniciativy na projektu Terezínské album, spravuje web 
terezinstudies .cz a vede administrativu .
marketa .krommelova@terezinstudies .cz

mgr. aneta plzáková
Vystudovala Ústav informačních studií a knihovnictví na Filozofické fakultě Univerzity karlovy 
v praze . koordinuje projekt Terezínské album, pracovala na projektu naŠI nebo cIzí?  
Židé v českém 20 . století, věnuje se projektu rekatalogizace a vedení knihovny Institutu . 
aneta .plzakova@terezinstudies .cz

mgr. eliška Waageová
pokračuje ve studiu kulturních dějin na Filozofické fakultě Univerzity pardubice se 
specializací česká kultura a literatura na přelomu 19 . a 20 . století v doktorském programu 
historie projektem disertační práce česká modernistická literatura pod lupou gendru . 
V Institutu pracuje na projektu Terezínské album a výzkumu v projektu Jáchymka .
eliska .waageova@terezinstudies .cz

mgr. Jiří Tejkal
absolvent pedF Uk působí v Institutu jako externí fundraiser . V letech 2011–2013 byl 
věcným manažerem projektu naši nebo cizí? Židé v českém 20 . století a v rámci činnosti 
Institutu se zapojil i do dalších projektů . 
jiri .tejkal@terezinstudies .cz

mgr. peter Sokol
Je absolvent pedagogické fakulty Jihočeské univerzity obor Učitelství pro 2 . stupeň 
základních škol, aprobace dějepis – angličtina, pracoval jako metodik a lektor . V Institutu 
pracoval na projektu naši nebo cizí? Židé v českém 20 . století .

mgr. roman anýž
Vystudoval pedagogickou fakultu Univerzity hradec králové (1999–2003), obor Učitelství 
pro 2 . stupeň základních škol a nižší ročníky gymnázií, aprobace dějepis – občanská 
výchova . Učí na základní škole v chrudimi, působí také jako metodik a lektor . V Institutu 
pracoval na projektu naši nebo cizí? Židé v českém 20 . století .

mgr. Jiří šťastný
Je absolvent husitské teologické fakulty Univerzity karlovy v praze, pracoval v různých 
knihovnách . V Institutu pracuje na rekatalogizaci knihovního katalogu . 

David lion, laurin hofmeister
Dobrovolníci (Gedenkdienst, rakousko) .



Institut Terezínské Iniciativy 26

FInanční zpráVa 
za rok 2013

můj rok v Institutu Terezínské iniciativy
Jmenuji se laurin hofmeister a jsem dobrovolník Gedenkdienst v Institutu . rád bych popsal 
minulý rok mé práce v Institutu . z počátku nebylo jednoduché vyrovnat se s jazykovou 
bariérou, protože nemluvím česky, ale velmi brzy se to změnilo díky ochotě pracovníků mi 
všechno vysvětlovat v angličtině nebo němčině . 

můj první a asi nejzajímavější úkol byl překlad přibližně 100 osobních dopisů z let 
1938–1945 rodinných příslušníků americké židovské rodiny, kteří byli vězněni v různých 
nacistických koncentračních táborech . 

Také jsem reprezentoval Institut na mezinárodní konferenci mládeže United conference 
against racism, která byla pro mě jedinečným zážitkem – setkání s otevřenými 
a zajímavými mladými lidmi z celé evropy a diskuse o současných projevech rasismu, 
netolerance a populismu v evropě . 

Dále jsem pracoval na korekturách poznámkového aparátu připravované publikace alfonse 
adama a pomáhám s korekturami německých a anglických textů pro web Institutu, portál 
holocaust .cz apod . 

ale také musím dělat méně zajímavou práci – skenovat archivní dokumenty, což je 
monotónní, ale vím, že velice důležitá a potřebná práce . 

Jsem velice rád, že v Institutu mohu pracovat a získat zkušenosti, které určitě v budoucím 
životě využiji . 

co je Gedenkdienst
Gedenkdienst je nezisková organizace, zajišťující pro zájemce náhradní vojenskou službu 
v jiných neziskových organizacích po celém světě, které se zabývají tématem holocaustu . 

laurin hofmeister, Gedenkdienst Vídeň



Institut Terezínské Iniciativy 28 Výroční zpráva za rok 2013  29

Výrok auditora 1/2komentář k účetní závěrce

podle účetní závěrky schválené auditorem dosáhly v roce 2013 náklady 
Institutu Terezínské iniciativy částky 3 458 428,82 kč .

celkové započitatelné výnosy vycházející z účetnictví byly 
3 431 958,88 kč . 

Výsledek hospodaření Institutu Terezínské iniciativy v roce 2013 byl 
podle účetní závěrky ztráta ve výši 26 469,94 kč . 

Další informace o majetku aktivech a pasivech, nákladech a výnosech 
jsou zveřejněné na následujících stranách: 

rozvaha pro nevýdělečné organizace v plném rozsahu ke dni 
31 . 12 . 2013 v tisících kč

Výkaz zisku a ztráty pro nevýdělečné organizace v plném rozsahu 
ke dni 31 . 12 . 2013 v tisících kč

příloha účetní závěrky sestavená ke dni 31 . 12 . 2013



Institut Terezínské Iniciativy 30 Výroční zpráva za rok 2013  31

Výrok auditora 2/2 rozvaha pro nevýdělečné organizace  1/5

ROZVAHA pro nevýd�le�né organizace 
 v plném rozsahu 
 ke dni Název a sídlo ú�etní jednotky 
  

I� 

 

 
 

Ozna�ení 
 
a 
 

 
AKTIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
1 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
2 

A. Dlouhodobý majetek celkem                     (A.I. + A.II. + A.III. + A.IV.)   

A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem         (sou�et A.I.1. až A.I.7.)   

A. I.    1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje   

    2. Software   

    3. Ocenitelná práva   

    4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek   

    5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek   

    6. Nedokon�ený dlouhodobý nehmotný majetek   

    7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek   

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem          (sou�et A.II.1. až A.II.10.)   

A. II.   1. Pozemky   

   2. Um�lecká díla, p�edm�ty a sbírky   

   3. Stavby   

   4. Samostatné hmotné movité v�ci a soubory hmotných movitých v�cí   

   5. P�stitelské celky trvalých porost�   

   6. Základní stádo a tažná zví�ata   

   7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek   

   8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek   

   9. Nedokon�ený dlouhodobý hmotný majetek   

 10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek   

A. III. Dlouhodobý finan�ní majetek celkem         (sou�et A.III.1. až A.III.7.)   

A. III.  1. Podíly v ovládaných a �ízených osobách   

  2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem   

  3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti   

  4. Záp�j�ky organiza�ním složkám   

  5. Ostatní dlouhodobé záp�j�ky   

  6. Ostatní dlouhodobý finan�ní majetek   

  7. Po�izovaný dlouhodobý finan�ní majetek   

  

31.12.2013
(v celych tisících Kc)´ ˇ Institut Terezínske iniciativy,´

o.p.s.
Jachymova  3´
Praha 1
110012 5 7 2 1 5 4 2

1 192 1 191

35

35

1 805 1 729

2

153 112

6 6

1 644 1 611



Institut Terezínské Iniciativy 32 Výroční zpráva za rok 2013  33

rozvaha pro nevýdělečné organizace  2/5

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
AKTIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
1 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
2 

A. IV. Oprávky k dlouhodob. majetku celkem     (sou�et A.IV.1 až A.IV.11.)   

A. IV. 1. Oprávky k nehmotným výsledk�m výzkumu a vývoje   

  2. Oprávky k softwaru   

  3. Oprávky k ocenitelným práv�m   

  4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku   

  5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku   

  6. Oprávky ke stavbám   

  7. Oprávky k samostatným hmotným movitým v�cem a soubor�m 
hmotných movitých v�cí   

  8. Oprávky k p�stitelským celk�m trvalých porost�   

  9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zví�at�m   

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku   

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku   

B. Krátkodobý majetek                      celkem (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)   

B. I. Zásoby celkem                                               (sou�et B.I.1. až B.I.9.)   

B. I.    1. Materiál na sklad�   

    2. Materiál na cest�   

    3. Nedokon�ená výroba   

    4. Polotovary vlastní výroby   

    5. Výrobky   

    6. Zví�ata   

    7. Zboží na sklad� a v prodejnách   

    8. Zboží na cest�   

    9. Poskytnuté zálohy na zásoby   

B. II. Pohledávky celkem                                     (sou�et B.II.1. až B.II.19.)   

B. II.   1. Odb�ratelé   

   2. Sm�nky k inkasu   

   3. Pohledávky za eskontované cenné papíry   

  4. Poskytnuté provozní zálohy   

  5. Ostatní pohledávky   

  6. Pohledávky za zam�stnanci   

   7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpe�ení a ve�ejného 
zdravotního pojišt�ní   

  8. Da� z p�íjm�   

  9. Ostatní p�ímé dan�   

 10. Da� z p�idané hodnoty   

  

IC:ˇ 25721542

-648 -538

-35

-153 -112

-6 -6

-454 -420

3 727 2 437

434 401

434 401

40 66

7

42 62

1

3

rozvaha pro nevýdělečné organizace  3/5

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
AKTIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
1 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
2 

B. II. 11. Ostatní dan� a poplatky   

 12. Nároky na dotace a ostatní zú�tování se státním rozpo�tem   

 13. Nároky na dotace a ostatní zú�tování s rozpo�tem orgán� 
územních samosprávných celk�   

 14. Pohledávky za spole�níky sdruženými ve spole�nosti   

 15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí   

 16. Pohledávky z vydaných dluhopis�   

 17. Jiné pohledávky   

 18. Dohadné ú�ty aktivní   

 19. Opravná položka k pohledávkám   

B. III. Krátkodobý finan�ní majetek celkem         (sou�et B.IV.1. až B.IV.8.)   

B. III.  1. Pokladna   

 2. Ceniny   

  3. Ú�ty v bankách   

  4. Majetkové cenné papíry k obchodování   

  5. Dluhové cenné papíry k obchodování   

  6. Ostatní cenné papíry   

  7. Po�izovaný krátkodobý finan�ní majetek   

  8. Peníze na cest�   

B. IV. Jiná aktiva celkem                                    (sou�et. B.IV.1. až B.IV.3.)   

B. IV. 1. Náklady p�íštích období   

 2. P�íjmy p�íštích období   

 3. Kursové rozdíly aktivní   

 AKTIVA CELKEM                                                                 (A. + B.)   

  

IC:ˇ 25721542

-9

3 252 1 970

3

3 249 1 970

1

1

4 919 3 628



Institut Terezínské Iniciativy 34 Výroční zpráva za rok 2013  35

rozvaha pro nevýdělečné organizace  4/5

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
PASIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
3 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
4 

A. Vlastní zdroje celkem                                                        (A.I. + A.II.)   

A. I. Jm�ní celkem                                                  (A.I.1. + A.I.2. + A.I.3.)   

A. I.    1. Vlastní jm�ní   

    2. Fondy   

    3. Oce�ovací rozdíly z p�ecen�ní finan�ního majetku a závazk�   

A. II. Výsledek hospoda�ení celkem                     (A.II.1. + A.II.2. + A.II.3.)   

A. II.   1. Ú�et výsledku hospoda�ení   

   2. Výsledek hospoda�ení ve schvalovacím �ízení   

   3. Nerozd�lený zisk, neuhrazená ztráta minulých let   

B. Cizí zdroje celkem                                     (B.I. + B.II. + B.III. + B.IV.)   

B. I. Rezervy celkem                                                                        (B.I.1.)   

B. I.    1. Rezervy   

B. II. Dlouhodobé závazky celkem                        (sou�et B.II.1. až B.II.7.)   

B. II.   1. Dlouhodobé bankovní úv�ry   

   2. Vydané dluhopisy   

   3. Závazky z pronájmu   

   4. P�ijaté dlouhodobé zálohy   

   5. Dlouhodobé sm�nky k úhrad�   

   6. Dohadné ú�ty pasivní   

   7. Ostatní dlouhodobé závazky   

B. III. Krátkodobé závazky celkem                     (sou�et B.III.1. až B.III.23.)   

B. III.  1. Dodavatelé   

  2. Sm�nky k úhrad�   

  3. P�ijaté zálohy   

  4. Ostatní závazky   

  5. Zam�stnanci   

  6. Ostatní závazky v��i zam�stnanc�m   

  7. Závazky k institucím sociálního zabezpe�ení a ve�ejného 
zdravotního pojišt�ní   

  8. Da� z p�íjm�   

  9. Ostatní p�ímé dan�   

10. Da� z p�idané hodnoty   

11. Ostatní dan� a poplatky   

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpo�tu   

13. Závazky ze vztahu k rozpo�tu orgán� územních samosprávních 
celk�   

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papír� a podíl�   

  

IC:ˇ 25721542

4 685 3 557

4 771 3 669

57 57

4 714 3 612

-86 -112

-26

-90

4 -86

234 71

76 71

36 9

21 20

11

8

rozvaha pro nevýdělečné organizace  5/5

 
Ozna�ení 

 
a 
 

 
PASIVA 

 
b 
 

 
Stav k prvnímu dni ú�etního 

období 
3 

 
Stav k poslednímu dni ú�etního 

období 
4 

B. III.15. Závazky ke spole�ník�m sdruženým ve spole�nosti   

16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí   

17. Jiné závazky   

18. Krátkodobé bankovní úv�ry   

19. Eskontní úv�ry   

20. Vydané krátkodobé dluhopisy   

21. Vlastní dluhopisy   

22. Dohadné ú�ty pasivní   

23. Ostatní krátkodobé finan�ní výpomoci   

B. IV. Jiná pasiva celkem                                    (sou�et B.IV.1. až B.IV.3.)   

B. IV. 1. Výdaje p�íštích období   

 2. Výnosy p�íštích období   

 3. Kursové rozdíly pasivní   

 PASIVA CELKEM                                                                 (A. + B.)   

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu ú�etní jednotky nebo 
podpisový záznam fyzické osoby, která je ú�etní jednotkou 

   

    

Právní forma ú�etní jednotky Osoba odpov�dná za ú�etnictví (jméno a podpis) 

 
  

  

P�edm�t podnikání Osoba odpov�dná za ú�etní záv�rku (jméno a podpis) 

 
 

tel.: linka: 

 

IC:ˇ 25721542

42

158

57

101

4 919 3 628

12.6.2014

obecne prospesna spolecnostˇ ˇˇ ´ ˇ Tereza Stepkovaˇ ˇ ´

vedecky vyzkum dejin Terezínaˇ ´ ´ ˇ Jana Kosakova´ ´

607902978



Institut Terezínské Iniciativy 36 Výroční zpráva za rok 2013  37

Výkaz zisku a ztráty 1/4

�������� �������

� �

������������������

���������������������������������

����������������

��������������������������������������������

�������������

�������������

������������������

��������

�����������������������

��������������

���������������������

��������������

��������������������������

��

��

��������������������������

������������������������

������������������������

����������������������

������������

�����������������

���������������������������������

�����������������������

�����������������������������

��������������������
���������
���	�����������

��

���

���

���

��

��

��

��

������

����

�������������

��������������������

�����������������������������

�������������������������������

����������������������������������

���������������������������������

�����������������������

����������������������

��

���

�������������������������������

��������������

��

��

�������

�������

������

���

���

���

������

���

���

���

���

���

���

���

���

�����

��
�	���������

�������

������ �����������
� �

������
�

Odpis nedobytné pohledávky  

31.12.2013
(v celych tisících Kc)´ ˇ

2 5 7 2 1 5 4 2

Institut Terezínske iniciativy,´
o.p.s.
Jachymova  3´
Praha 1
11001

96

78

18

1 022

17

13

992

1 949

1 547

399

3

391

7

35

12

4

333

96

78

18

1 022

17

13

992

1 949

1 547

399

3

391

7

35

12

4

333

Výkaz zisku a ztráty 2/4

������������������������������������������������

���������
����	������������
���
���
������
���	�����������������
�������

�����������������
�������������������������������������������������

�
����������������
����������

�
����	�����
���

���
���
���
�

���
�����
���	����������

���������������������������

�������������������������������������
 �������������������

����������������������������

�����������������

����������������������������

�������������

���

���

��������������������������������

���������������������������

�����������������������������������������������������������������

���

���

���

�������

�������

���

���

���

���

���

�������

������ �����������
� ��

������
������
�

��������

�

25721542

3 458 3 458



Institut Terezínské Iniciativy 38 Výroční zpráva za rok 2013  39

Výkaz zisku a ztráty 3/4

������������������������

����������������������������������������
����	


�������������������

����������������������

������������������������������������������

����������������������������������

����������������������������

�������������������������

������������������

������������

������������������������

���������������������������������

�������������������������������������

�


�


��������
�	
� 
�����
�	
�
�

��������
�			
��
�����
�			
�  
�

��������
�	�
� �
�����
�	�
� �
�

�


�


�


�
���		


�
���			


�





�


 


	��

 �


  


 �


 �


 


 �


 �


 �


 �


�
�	�


 �


� 


��


�


��


��


��


�
���


�������������������

������������������������������������

��������������������������������

���������������������

���������������������������

�����

�������������

���������������

�������������������

������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������

������������������������������������

����������������������

���������������������������������������

��������������

���������������������������������������

��������������������������

��������
��
� �
�����
��
���
�

��������
�		
��
�����
�		
��
�

� 
�����������������

�������

�

������


����

�������

�

25721542

107

95

12

133

1

131

1

9

9

107

95

12

133

1

131

1

9

9

Výkaz zisku a ztráty 4/4

���

��������

���

��

���

��

������������
	�����	��

������������
	�������
���������������������������	���

������������
	������� 

�������������	������
	�

���
���������������	��

���
�����������

��

���

���

��������

�������������

�������	������������������������

�����������

�������	���������������������

������������������������������� 

������������ 

������������������������������������������������������������� 

����������������������������� 

��������� 

�����
��������

����� ���	��

���
����������������������	�

������
������������������������������������������	�
����������
��������������	���������	���������������������	��

������������	���

���������
����������������
��������������� 

���������
�����������������
��	��������������� 

�

������

��

��������	����
��

�������

�

���	��
��������

�

25721542

320

320

2 863

2 863

3 432

-26

-26

320

320

2 863

2 863

3 432

-26

-26

12.6.2014

Tereza Stepkovaˇ ˇ ´

Jana Kosakova´ ´

607902978

obecne prospesna spolecnostˇ ˇˇ ´ ˇ

vedecky vyzkum dejin Terezínaˇ ´ ´ ˇ



Institut Terezínské Iniciativy 40 Výroční zpráva za rok 2013  41

příloha k účetní závěrce 1/2

                                                                          Příloha  
účetní závěrky sestavená ke dni 31. 12. 2013 

 
 

1. Údaje o právnické osobě 
 
     
  
Název:  Institut Terezínské iniciativy, obecně prospěšná společnost  

 
Sídlo:  

Praha 1, Jáchymova 3, PSČ 110 01 
Identifikační číslo:  257 21 542 
Právní forma:  
Den vzniku: 

Obecně prospěšná společnost  
 17. prosince 1998 

 
 
2. Poslání a cíle  

a) podporovat vědecký výzkum dějin Terezína v letech 1940–1945 zejména v souvislosti s nacionálně 
socialistickým "konečným řešením židovské otázky" 
b) výsledky výzkumu předkládat a rozšiřovat vědeckou a populárně vědeckou ediční činností, výstavami, 
konferencemi, didaktickou činností a rovněž dalšími formami komunikace s veřejností 
c) podporovat myšlenku a připívat k realizaci záměru, aby se Terezín natrvalo stal místem setkávání zejména 
mladých lidí různých národností, politických, filosofických a náboženských názorů 
 

 
3. Účetní období, právní úprava 

 
Účetním obdobím je kalendářní rok. Při účtování a sestavování účetní závěrky postupovala účetní jednotka 
v souladu s vnitropodnikovými směrnicemi a právními předpisy v platném znění:  
- zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví 
- zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 
- s vyhláškou č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve 
znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud 
účtují v soustavě podvojného účetnictví  
- českými účetními standardy č. 401 – č. 413 
 
Účetní jednotka vede podvojné účetnictví na prostředcích výpočetní techniky. Zpracování účetních záznamů je 
měsíční. Veškeré písemnosti jsou archivovány v sídle společnosti.  
 
 
4. Účetní metody 
 
4.1 Odpisové plány: 
Doba odepisování u drobného hmotného majetku a nehmotného majetku pořízeného před 1. 1. 2003 je 24 
měsíců. DDHM pořízený po 1. 1. 2003 se financuje z provozních nákladů a najednou vstupuje do spotřeby 
materiálu a eviduje se v operativní evidenci.  
 
4.2 Způsob oceňování 
Oceňování majetku a závazků je v souladu se zákonem o účetnictví.  

 
4.3 Přepočet na cizí měnu, tvorba rezerv a opravných položek 
Účetní jednotka používá pro přepočet cizí měny denní kurz České národní banky. Netvoří rezervy. Byly 
rozpuštěny opravné položky k uhrazeným nebo odepsaným pohledávkám ve 100% výši. Zůstatek opravných 
položek je nulový. 

 
 
 

příloha k účetní závěrce 2/2

Komentář k rozvaze 
 
5.1 Aktiva 
Celková výše aktiv činí 3 628  tis. Kč, z toho dlouhodobého majetku v netto hodnotě 1191 tis. Kč (pořizovací 
cena knih v knihovně dosahuje částku  1 339 tis. Kč), pohledávek 66 tis. Kč, objem peněžních prostředků celkem 
1 970 tis. Kč.  
Společnost nemá pohledávky s lhůtou splatnosti delší než 5 let.  
Majetek, jehož tržní ocenění je vyšší než ocenění v účetnictví – není.  
   
5.2 Pasiva 
Vlastní zdroje jsou ve výši 3 557 tis. Kč, z toho 633 tis. Kč je účelově vázáno na projekty. Cizí zdroje se podílí 
na celkových zdrojích 2%, tj. 71 tis. Kč.   Nejsou závazky se splatností delší jak 5 let. Účetní jednotka nemá 
závazky po splatnosti k místnímu finančnímu úřadu a ani závazky po splatnosti na sociální pojištění, ani na 
zdravotní pojištění.  
Neexistují závazky, které by nebyly uvedeny v rozvaze. Nejsou závazky kryté zástavním právem.  
 
Komentář k výkazu zisku a ztráty 
 
5.3 Náklady  
Veškeré náklady jsou vynaložené na plnění obecně prospěšných cílů, společnost neprovozuje hospodářskou 
činnost ani jiné doplňkové činnosti. 

 
5.4 Mzdové náklady 
Průměrný stav zaměstnanců k 31. 12. 2013 byl 9, přepočtený 3,82 z toho 1 zaměstnanec je řídící.  
Výše mzdových nákladů celkem je 1 547 tis Kč, z toho mzdové náklady na řídícího pracovníka je 326 tis. Kč. 
Osobní náklady celkem za společnost 1 949 tis. Kč. 

 
5.5 Odměny členům správní rady  
Členové správní rady ani členové dozorčí rady nejsou odměňováni za činnost. Rovněž jim nebyla poskytnuta 
žádná půjčka, ani jiné výhody, není s nimi uzavřena žádná obchodní smlouva.  

 
5.6 Způsob zjištění základu daně z příjmu právnických osob 
Účetní jednotka vykazuje jednu hlavní činnost. Dodržuje věcnou a časovou souvislost nákladů a výnosů při 
čerpání prostředků dotací ze státního rozpočtu i od ostatních donátorů s ohledem na trvání jednotlivých projektů.  

 
5.7 Významné položky rozvahy a výsledovky 
Na celkových výnosech se 83 % podílí dotace, 9 % dary a tržby za prodej knih  2,7 %. Z nákladových položek 
nejvýznamnější jsou mzdové náklady 1 547 tis. Kč, z toho je 374 tis. Kč odměn z dohod o provedení práce. 
Osobní náklady celkem 1 949 tis. Kč, z toho 399 tis. Kč zákonné sociální náklady.  
 
5.8 Dary  
Společnost obdržela dva finanční dary v celkové výši 320 tis. Kč a poskytla hmotné dary – publikace v celkové 
hodnotě 11 tis. Kč, z toho právnickým osobám, převážně školám, ve výši 6 tis. Kč. 

 
5.9 Dotace 
Celková výše dotací a příspěvků na projekty dosáhla objemu 3 183 tis. Kč, z toho dotace ze státního rozpočtu - 
MŠMT ČR ve výši 500 tis. Kč na projekt Holocaust jako součást českých dějin - digitalizovaná učebnice. 
Společnost je partnerem probíhajícího projektu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, náklady vynaložené  
a zúčtované v roce 2013 ve výši 1002 tis. Kč byly financovány koordinátorem projektu Židovské muzeum 
v Praze.  
Na financování ostatních projektů se spolupodílely dotace zahraničních i českých nadací v celkové výši 2682 tis. 
Kč. Ve fondech má společnost na podporu projektů pro příští období celkem 642 tis. Kč.  

 
 

 
      Odesláno dne: Razítko:  Podpis odpovědné Podpis osoby odpovědné      Okamžik  
     osoby:   za sestavení:       sestavení: 
 
 
 

Odesláno dne:   Podpis odpovědné   Podpis osoby odpovědné  
    osoby: Mgr. Tereza Štěpková za sestavení: Kosáková   
            
Okamžik sestavení:       telefon: 607902978 
K 31. 12. 2013 
Dne 12. 6. 2014 
                                                                                                                Razítko: 
        



Institut Terezínské Iniciativy 42 Výroční zpráva za rok 2013  43

plány na příŠTí obDobí
připravujeme zahajovací výstavu v Jáchymce připomínající historii budovy a školy  
a další návazné aktivity v rámci projektu směřujícímu k připomenutí a oživení budovy 
v Jáchymově ulici č . 3 .

zahajujeme projekt výzkumu historie Terezínské iniciativy a Institutu TI, který bude trvat 
následujících 5 let a jeho hlavním výstupem bude publikace o dějinách obou institucí . 

budeme nadále spravovat a vyvíjet vzdělávací portál holocaust .cz, a to díky spolupráci 
s partnerem - Židovským muzeem v praze . s muzeem romské kultury v brně budeme  
dále pracovat na projektu online učebnice o holocaustu . 

budeme nadále spravovat a vyvíjet Databázi obětí, doplňovat a aktualizovat údaje 
jednotlivých obětí holocaustu-šoa, zpracovávat další získané materiály . budeme také 
pracovat na opravách a vylepšeních vyhledávacích funkcí tak, aby byly pro uživatele 
co nejvyužitelnější .

V rámci projektu Terezínské album se podařilo v další etapě navázat spolupráci 
s moravským zemským archivem v brně a zahájit práce na  vyhledávání a digitalizaci  
osobních dokumentů obětí holocaustu-šoa deportovaných z brněnska . Dále zpracováváme 
dohledané dokumenty z národního archivu v praze a státního oblastního archivu v plzni 
a zpracováváme také materiály, které nám poskytují soukromí dárci . 

budeme dále rozvíjet projekt naši nebo cizí?, ačkoli již ne v plné intenzitě minulých let . 
pořádáme semináře pro nové účastníky a pokračovací letní školy pro absolventy  
úvodních dílen .  

pracujeme na českém překladu knihy alfonse adama Die arbeiterfrage soll mit hilfe  
von kz-häftlingen gelöst werden a přípravě putovní výstavy zapomenutá místa nucené 
práce v české republice . 

Jednáme o možnostech nové koncepce Terezínských studií a dokumentů a vytvoření  
nové periodické edice odborných studií a článků o holocaustu v regionu střední  
a východní evropy . 

budeme intenzivně pracovat na projektu věnujícímu se současným projevům  
antisemitismu a rasismu v kontextu současného fungování moderní multikulturní společnosti 
– příprava seminářů pro žáky ve spolupráci s pracovníky bezpečnostního oddělení 
Židovské obce v praze . 

pracujeme na elektronickém katalogu knihovny Institutu TI a knihovny Židovské obce v praze, 
budeme rekonstruovat prostory knihovny Institutu a provedeme revizi knihovního fondu . 

poDěkoVání 

za spolupráci v roce 2013
Terezínská iniciativa
Židovské muzeum v praze 
muzeum romské kultury v brně
nadační fond obětem holocaustu
státní oblastní archiv v plzni
Gedenkdienst, Vídeň
Grafické studio missing element

za finanční podporu 
claims confence
Dutch Jewish humanitarian fund
ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
nadace Židovské obce v praze
nadační fond obětem holocaustu 
kz-Gedenkstätte Flossenbürg

Státní oblastní archiv v Plzni



Institut Terezínské Iniciativy 44

konTakTy
Institut Terezínské iniciativy
obecně prospěšná společnost                   
Jáchymova 63/3
110 00 praha 1
Ičo: 25721542
Telefon:  +420 222 317 013
email: institute@terezinstudies .cz
knihovna: +420 222 319 212
e-mail:  library@terezinstudies .cz  
www .terezinstudies .cz

 Facebooková stránka: Institut Terezínské iniciativy

podpořte naši činnost nebo konkrétní projekt: 
číslo bankovního konta: 90334011/0100
komerční banka a .s ., spálená 51, 110 00 praha 1
Iban: cz5001000000000090334011
sWIFT (bIc) kombczppXXX

nebo noVě prosTřeDnIcTVím slUŽby DarUJme .cz  
na WebU www .terezinstudies .cz


